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各區段堤防工程設計說明

堤防完成景觀意象
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壹、區塊位置及範圍3
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貳、區塊位置及範圍4

大華橋至崇智橋
左右岸堤防工程
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1.  除追求工程安全外，融合防洪、自然環境，以景觀整治之觀念，配
合現況採多樣化設計，除受用地及現況地形限制採擋水牆設置，餘
儘量以土堤佈置，兼顧休閒遊憩功能。

2. 利用毗鄰公有地或價購私有窪地築造緩坡式土堤並配合植栽綠美化

， 與堤防融為一體，以調和週邊環境，除增加容洪空間並形成社區

公園，提供當地居民休憩空間。

貳、各區段堤防規劃設計概述

設計原則

採用員山子分洪後200年洪水頻率防洪標準之計畫堤頂高度設計。

保護程度
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一、北山、樟樹區段堤防工程

1.樟樹區段範圍自左岸樟江大橋上
游至大坑溪口止長度約3.9公里。
2.保護面積：107公頃。

1.北山區段範圍自右岸汐止高
速公路四號橋至內溝溪止長度
約3.9公里。
2.保護面積：192公頃。

社后橋

四號橋

樟江大橋

大坑溪

內溝溪

台北市
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依現地長度調整

底鋪級配料(t=50cm)

瀝青混凝土(t=10cm)

平面圖

經濟部水利署第七河川局 工程名
稱 製 圖

設 計
標準斷面圖及詳圖(2)

名

圖

校 核

描 圖

核 定

審 核

圖 號

日 期 92年5月  日

共   頁

第   頁

既有箱籠

既有箱籠

既有箱籠

花台擋土牆見詳圖

計畫堤頂高EL.13.38M

依現地長度調整

LC

北山堤防標準斷面圖(NO.1+276~NO.2+301.6)

地盤硬化

5m

7m

地盤硬化採低污染水泥系混和液（水泥,水玻璃,皂土漿)

低壓灌漿強度10kg/cm2以上

0.5m

既有箱籠無長草即填沃土

噴植草數量以一全計

植喬木@5m一棵

依現地高度調整

1.0

0.5m

5m0.4m2.5m

1m
水溝見詳圖

植灌木@.25m一棵兩排

本既有箱籠需灌
灌漿數量以0.2m3/m

舖抗沖蝕網及噴植草

1.2m

標
準
斷
面
圖

(一)、北山區段堤防工程設計
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依現地高度調整

計畫堤頂高EL.13.38M

0.2m

路燈見詳圖

瀝青混凝土(t=10cm)
枕木步道

LC

依現地高度調整

0.96m0.4m5m0.6m
0.4m

2m

(NO.3+695.77~NO.3+881.8)

(NO.0+495.93~NO.1+176.85)北山堤防標準斷面圖

依現地高度調整

花崗岩步道

加勁擋土牆見詳圖

經濟部水利署第七河川局

花台擋土牆見詳圖

工程名
稱 標準斷面圖及詳圖(1)

名

圖

製 圖

設 計

校 核

描 圖

核 定

審 核

圖 號

日 期 92年5月  日

共   頁

第   頁

底鋪級配料(t=50cm)

平面圖

0.3m

標
準
斷
面
圖
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基隆河樟樹區段標準斷面圖

拋塊石

砂石級配粒料底層t=0.6m

EL:12.58
每0.5m植1株

每0.2m植2株

每3m植1株

舖連鎖步道磚

詳C

詳A
1
.3

1.5 1.01.0 4.851.3

新設石籠

詳B

計畫洪水位

計畫堤頂高

L

EL:13.38

EL:11.5

原有石籠護岸

低
水
護
岸
肩
線

二
期

初
期
工

用
程理

計

線
畫

治

地地

工

用
程

線 線
圍 圍

10.0

範 範

0.4

0.95

=0.6m預壘樁L=25m

加勁護坡

舖土植澎琪菊

標
準
斷
面
圖

(二)、樟樹區段堤防工程設計
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基隆河樟樹區段標準斷面圖

舊有混凝土坡面工

10.0

EL:11.20

EL:13.38

圍

用
程

範
地

期
二

工

線
圍

用

範

程
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地
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詳A

詳B
詳C

舖連鎖步道磚

砂石級配粒料底層t=0.6m

每0.5m植1株

每0.2m植2株

每3m植1株

加勁植生網
加勁護坡

種大葉杜鵑每0.5m植1株H>0.6m
種立鶴花每0.2m種2株(二排)

種樟樹每3m植1株 =5cm H>2.4m

標
準
斷
面
圖
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廢棄車堆積場

伯爵汽車

大今貨運

伯爵汽車  
修車廠

加油站

2R
T

T

氣
修

廠

穿
梭
門
花
公
司

工程起點

工程終點

施工長度1200公尺

施工長度750公尺

一工區

 私有地約0.53公頃

(擬價購)

公有地約3.3公頃

工程終點

工程起點

平面佈置圖
二、橋東、過港區段堤防工程

1.範圍自左岸保長坑溪至高速公
路三號橋止長度約3.65公里。
2.保護面積：190公頃。

1.範圍自右岸汐止長安橋至北
港溪止長度約3.1公里。
2.保護面積：90公頃。
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0.8

標準斷面圖-TYPE1 S=1:100  U=M

0.51.01.0

0.1

0.2 4.0

8.0

4.8
(縫隙植草)

石質透水鋪面

疊塊卵石ψ40漿砌連結

回填土

舖塊(角)石ψ40CM以上

回填土

3.1 1.2

0.5~2.30

1.0

4.0 3.61.40.80.2

排水溝另詳

30CM以上

s=3%

1:
0.

3

1:
0.

3
疊塊卵石ψ40漿砌連結 0.8

210kg/cm2 混凝土

3.7

L
C

用
地
範
圍
線

治
理
計
劃
線

計畫河床高

原有混凝土護坡加鋪石籠噴植草

回填土

Q200洪水位

樁號:(0k+116.7~0k+200及0k+231~0k+347.50及0+391~0+550)

10.00 0.45

計畫堤頂高EL:15.43~15.13

地盤硬化處理採用低污染水泥系混合液

（水泥、水玻璃、皂土漿)低壓灌注，

強度10kg/cm2以上

防汛路
Q10洪水位

長安橋下游段

標
準
斷
面
圖

(一)、橋東區段堤防工程設計

混凝土護岸現況

用地界

保長坑溪口至五堵抽水站下游附近河段，因受用地及
現況地形限制採景觀防洪牆並予階段化方式設置。
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蜂巢格網植生護坡

0.
40

0.60

1.
0

3.00

疊塊卵石ψ40漿砌連結

4

2.0

ψ2"PVC洩水管

1.
25

排水溝

0.
25

0.60

0~
2

3.
0

0.
3 1.

40

1.1

0.32.351.0

10

4.70

1:1
.5~

1.0

背填175kG/CM2混凝土(T=0.20CM平均)

地盤硬化處理採用低污染水泥系混合液

仿木欄杆

(石縫植草)

植栽槽

s=3%
防汛路

0.3 1.35

原有護岸 計畫河床高

計劃堤頂高EL:15.30~14.72

Q200洪水位

施工樁號:STA0k+550~1k+280

4.0

Q10洪水位

治
理
計
劃
線

用
地
範
圍
線

標準斷面圖-Type2

2.
8~

3.
0

(造型矮牆)

混合草種 百喜草﹑百慕達草﹑黑麥草

混凝土格框式護坡

1:1.5

1:
0.

2

疊塊卵石ψ40漿砌連結

蜂巢格網

長安橋下游段

標
準
斷
面
圖

石籠護岸現況

五堵抽水站至城中抽水站段及茄苳溪上游段採土堤填
築，堤心以土壤強化工法補強，以增穩定性。沿堤頂
均佈設寬約4.5m防汛道路及景觀護欄並予以植栽。
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景觀段斷面圖TYPE-3 S=1:100 U=M

施工樁號:1+280~1+445

2.52.0

2.0

3.0~253.0~112.506.10~9.0

14~62

計畫河床高

透水植草磚

步
道

舖塊(角)石ψ30~40CM

透水植草磚

w=15(平均)CM175kg/cm2 混凝土

約1:4~1:1.5

步
道

回填砂土

防
汛
道
路

步
道

治
理
計
劃
線

C
L

原有混凝土護坡加鋪石籠植草

Q200洪水位

計劃堤頂高EL:15.20

茄苳溪上游段

標
準
斷
面
圖

堤後公地現況

城中抽水站側公有土地約4500m2及水尾灣段價購私地
約5300m2予以併入配合綠美化，與堤防融為一體，增
加當地居民休憩空間。
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1:
0.

2

2.0 5.0 3.0

10.0

江北橋至康誥坑溪段石籠護岸加高標準斷面圖

樁號:(2k+235~2k+475)

用
地
範
圍
線

治
理
計
劃
線

1.
0

1.
2

鞍山岩步道

舖塊石

TYPE VI

江北橋下游段

標
準
斷
面
圖

石籠護岸現況

江北橋下游河段均採
土堤填築，堤心以土
壤強化補強，堤頂佈
設寬約3~4 m防汛道
路並予以植栽。
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樁號:(2k+525~2k+867)康誥坑溪下游段type7

Q200洪水位

計劃堤頂高EL:14.75

用
地
範
圍
線

治
理
計
劃
線

混凝土護坡加高段標準斷面圖

步
道

5

既有護岸加鋪石籠噴植草

既有護岸高程

舖∮0.5~0.8M塊石噴植草私有地協調地主回填

綠化槽

康誥坑溪下游段

標
準
斷
面
圖

混凝土護岸現況

加高段採土堤填築，前坡以鋪排塊石工法補強，沿堤
頂均佈設寬約4.5m防汛道路並予以植栽
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標準斷面圖

2.4 1.46.1

0.9 1 0.9 0.3

1:1.5

s=3%

0.8 0.9排水溝另詳 0.3

綠籬(每間格10M排列角塊石一處)

4.
9~

6.
2

1

用
地
範
圍
線

治
理
計
劃
線

3

6

4.
6

加勁式擋土牆

計畫河床高

計劃堤頂高EL:15.30~14.72

Q200洪水位

Q10洪水位

治
理
計
劃
線

用
地
範
圍
線

標
準
斷
面
圖

水尾灣段

混凝土護岸現況

水尾灣凹岸段採加勁土堤填
築，前坡以鋪排石籠工法補
強，增加抗沖刷性。
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計畫洪水位

6.00

長安橋下游段

標
準
斷
面
圖

長安橋下游右岸河段，因受用地及現況
地形低窪限制採景觀防洪牆設置。

(二)、過港區段堤防工程設計
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計畫洪水位

6.00
標
準
斷
面
圖

河川公地配合滯洪區設置，沿地
界採土堤填築，前坡予以植生綠
化，增加當地居民休憩空間。

河川公地段
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6.00
計畫洪水位

貨櫃橋下游段

標
準
斷
面
圖

本區段配合用地採加勁土堤填築，岸
頂設防汛路及綠化槽，臨水面以鋪排
塊石法補強，以增穩定性。

混凝土護岸現況
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(0+616.6~0+672.58)

標準斷面四

(0+00~0+279.15)

標準斷面一

標準斷面三
(0+425~0+821.46)

標準斷面二
(0+000~0+425)

標準斷面一
(0-339.5~0+000)

(本工區樁號 0+000~0+932，其中0+000 
~0+655.29為單線，0+655.29~0+932
計276.71公尺為雙線)

(0+877~0+932)

標準斷面六

(0+672.58~0+830.92)

標準斷面五

標準斷面三
(0+478.28~0+616.6)

(0+279.15~0+478.28)

標準斷面二

(樁號(0-339.5~0+821.64)

鄉長溪

高速公路一號橋

高速公路二號橋

長安橋

千祥橋

鄉長堤防第一工區岸長度1161公尺

施工終點(0+821.64)

施工起點(0-339.5)

施工終點(0+932)

施工起點(0+000)

鄉長堤第防二工區長度932公尺

基
隆
河

基隆河 基隆河

17.78

17.81

3.1812.16

10.01

16.70

12.00

9.61

6.63

16.61

16.79

17.12
16.55

11.80

10.27
5.60

7.91

11.30

16.94

16.79

15.97

16.53
1.28

11.36

11.07
10.34

0+400

寮

10

8.67

5.70

7.63

車
棚

1T

菜 園

4.676.82

12.56
10.77

9.64

9.93

7.77

6.19

6.89

4.89

6.41

10.81

12.35

8.90
12.15

9.28

8.22
11.65

6.40
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J31
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基隆河整治初期計畫鄉長區塊平面圖

1.範圍自右岸基隆千祥橋上游至汐止長安
橋止與過港區段相接長度約2.1公里。
2.保護面積：76公頃。

三、鄉長區段堤防工程 平面佈置圖
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3.80

(15.4)

30.28

(3.4)

計劃堤頂高(EL16.16)

計劃洪水高(EL14.61)

4.01 8.80

(17.94)

(15.8)

用地範圍線

貨櫃專用道

(EL13.51)

1*1*3M方籠
拋石填隙
 1*1*4m土石籠(上舖植生帶)

(17.30)

既設掛籠

步道

標準斷面圖(一)

千祥橋下游段

標
準
斷
面
圖

配合原有石籠護岸，前坡以鋪排石籠
工法補強，岸頂設步道及植栽槽。
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fc`=210kg/cm 混凝土
既設石籠

標準斷面(二)

DL0.0

用地線
CL

6

t=30cm碎石級配

Q10洪水位

Q200洪水位

設計堤頂高

0.
4

1

0.4

2.6

≒
1:
1

種植原生草種

10

5.2 0.3
0.2

0.6

t=10cm AC鋪面

1.9
0.4 1.1

加勁格網@0.6m一層

長安橋上游段

標
準
斷
面
圖

採加勁土堤填築，後坡採階段式護牆
，並設防汛路及植栽槽，提供便利並
促進視覺親水。
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1

六堵橋

五福橋

六合橋

六
堵
工
業
區

拔西猴溪
六堵區段長2.8公里，
保護面積80公頃

四、六堵、七堵及大華區段堤防工程

平面位置圖
大華區段長3.2公里，
保護面積20公頃

大華橋

七堵區段長2.2公里，
保護面積64公頃

百福社區
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親水步道

現有堤防堤線

景觀花台及路燈

植杜鵑

標準斷面圖(一)

加勁土堤

側溝 填土 人行道

18m

10m3m1m

1:
2

用地範圍線

3m

1m

砂土包及加勁材

加勁土堤 現有地盤線

1:4土坡

1:4

1:4
1.5m

舖碎石

原有坡面掛籠植生

標
準
斷
面
圖

原有堤防配合用地取得以
加勁土堤填築，前坡綠化
岸頂設防汛路及綠化槽。

(一)、六堵區段堤防工程設計 六合橋下游段

六堵堤防現況
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用地範圍線

1.
5m

人行步道

測溝

填土

T=5cm AC

現有堤頂EL20.14~19.86

加勁土堤

景觀花台

植杜鵑

1.
3m

現有堤防堤線

標準斷面圖(二)

10m±1m 1m

16m±

22m

3m±

治理計劃線

6m±

1m 3m

土坡 1:4

1:4

H.W.L(18.54)

枕木排樁

舖碎石

五福橋下游段

標
準
斷
面
圖

六堵堤防現況
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高鍍鋅鐵線被覆P.V.C
箱型石籠(4*1*1)

屋

房

7
.
00

1
5.

00

舖設高拉力合
纖透水織布

高鍍鋅鐵線被
覆P.V.C箱型石
籠(3*1*1)

2
.
00

見各橫斷面圖及
擋土牆詳圖

6
.
00

填塊石

6
.
00

4.50

1：
1

地盤硬化處理

2
.
00

7.00

高鍍鋅鐵線被覆P.V.C
箱型石籠(4*1*1)

1：
1

8.00

20.50

七賢橋下游左岸標準斷面圖

明德一路
堤頂舖植草磚
面植假檢草毯

植灌木

一樓

地下室

鍍鋅安全格柵
蛇紋石原石護墩

(見堤頂詳圖)

0.80

4.001.70

6.50

用
地
範
圍
線

6.00

計畫堤頂高

H.W.L  Q200

七賢橋下游段

標
準
斷
面
圖

依水道治理線用地征收，擴大
通水斷面，並以疊籠工法穩定
邊坡，岸頂設步道及植生槽。

(二)、七堵區段堤防工程設計

現況照片
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七堵堤防工程標準斷面圖

H=
6~
10
m

合纖透水織布

箱型石籠

填塊石

回填土

舖植假儉草皮

1:3

6

1

原石護欄
50cm以上∮

植生包

5m/株
植楓香樹

計畫堤頂高

11111 23

石板步道

用
地
範
圍
線

回填方

0.
8

0.
2舖植假儉草皮

標
準
斷
面
圖

保持原有坡形，僅於上部以疊籠工法
補強，以增邊坡穩定性。

(三)、大華區段堤防工程設計 七賢橋下游段



- 27 -

1:0.3

加勁擋土牆路堤標準斷面圖

@0.5m*7層

植生包

加勁格網

瑪陵坑溪段堤防標準斷面圖

3.
5

5.1

高
速
公
路

用
地
範
圍
線

回填土

3

1:
0.
3

現有地盤

高速公路段

高速公路沿線保護高度不
足段(高約3.5m)，配合用
地範圍採加勁土堤填築。

標
準
斷
面
圖



- 28 -

1+211(EC5,BC6)

1+261

1+281

1+357.5(MC6)

1+311

1+411

1+461

1+504(EC6)

1+535(BC7)

12M
T樑

橋

0+000
0+025

0+080 0+0910+100
0+120

0+139 0+150 0+162 0+173

0+200
0+220(BC1)

0+257.5(MC1)
0+295(EC1,BC2)

0+337
0+341(MC2)

0+387(EC2)

0+437

0+467
0+473.5 0+487 0+497

0+512

0+537

0+587

0+618(BC3)

0+668 0+718(MC
3)

0+7
68

0+
81
8(
EC
3,
BC
4)
0+8

39

0+8
59.

6(E
C4)

0+9
10

0+9
32

0+9
60

1+0
06(

BC5
)

1+0
56

1+1
08.

5(M
C5)

1+1
33

1+1
56

R68
左31

左53

左50

左51

左48
R69

R70

左39

左41
左44

左47

左39

右
10

5

T1

D1

D3
D2

D6

D8

A4

D1

D3
D2

D6

D8

A4

D1

D3
D2

D6

D8

A4

右
22

右
23

右
24

右
25

右26右27

右28

右29

右30

右31

右32

右33

右
34

右
35

右
36

右37

右38

右39

右40

右41

右42

右43

右44

右45

右46

右47

左23

左24
左25

左26

左27

左28

左29

左30

左31

左32

左33

左34

左37

左38

左39

左40
左41

左42左43

左47

左52

R45

R46

R47

R47-1

R47-2

R48

R49
R50

R51

R52
R53R54

R55

R56

R62
R63

R64

左39

右
10

5

T1

D1

D2

D6

D8

A4

D1

D2

D6

D8

A4

D1

D2

D6

D8

A4

D1

D3
D2

D6

D8

A4

原

有

塊

型

異

土

凝
混

籠

箱

有

原

R58-1

R57

R58

R61
-1

R61

R67D1

D2

D6

D8

A4

R67-3

左45

左46

基點1

R60

R59 1+585
1+610(MC7)

1+635

1+677(EC7)

R67-1
R67-2

R65

1:
1.
5~
1:
2

1:
2

1:
1.
18

1:
0.
62

1:
1.
5

左35

左36

左39

5

10

25

25

25

25

瑞

慶

橋

0+144 0+155 0+170

左30

台北縣政府

 

 

1+
67

7(
E

C
7)

1+
29

2

0+
14

4

0+
10

0

0+
02

5

0+
00

0

下
粗

溪

口
坑

往瑞芳

0+
15

5

0+
34

1

0+
46

7

0+
87

9

0+
81

8

1+
28

1

1+
13

3

五、碇內區段堤防工程

1.範圍自左岸瑞芳瑞慶橋上游至
基隆市碇內鐵路橋高崁止長度約
1.7公里。
2.保護面積：32公頃。
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4.
7

0.
5

L600*200*200
K2A型高壓界石

碎石級配t=30cm
ACt=8cm

1*1箱涵

填塊石∮30cm

1

覆土植生

1:1.5

原有混凝土坡面工

0.
5

用地範圍線

空地

1:100

3.00~5.00

治理計畫線

碇內區段堤防標準斷面圖(一)

標
準
斷
面
圖

沿岸大部份已達分洪後保護高度
，進行河道整理，並將邊坡配合
地形採鋪排塊石及疊籠工法保護
，岸頂設置防汛路及綠化植生。
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治理計畫線

舖不織布

用地範圍線

30cm碎石級配
8cm瀝青混凝土

碇內區段堤防標準斷面圖(二)

植羊蹄甲@5m一株

舖植生袋 箱籠

5.00高壓界石

175kg/cm2con
11

.0
0

11.00

標
準
斷
面
圖
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預計94年5月完工後，基隆河自侯硐介壽橋以下河段將可達到相當
納莉颱風規模洪水量之保護程度，並營造水與綠之美質生活空間，
以促進地方產業經濟發展。

柒、願景展望

完成景觀意象1 完成景觀意象2
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報告完畢

敬請指導
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